
OGGETTO:Impegno e liquidazione per tasse, relative alla presentazione del progetto  
prevenzione incendio Pala – Napolitano sito in Via R. De Vita. 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

 

Il Responsabile Settore 

 

Responsabile del procedimento, exlg. n.241/90: 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal

 . 

Il Messo Comunale 

 

C OM UNE di MARIGLIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

DETERMINASETTORE III 

RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 

 

Registro Generale n.__1187__ del___21/12/2021_________ 

 

Registro Settore n.___276_______ del__14/12/2021____________ 

 

 

(X)LIQUIDAZIONE (X)IMPEGNODISPESA 

 
Riferimenti contabili: 
 Determinadi impegno spesa n. del 
 Numerodiimpegno: 

Riferimenti contabili: 
 Come da foglio allegato del responsabile del 

settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
 Articolo184delT.U.E.L.267/00 

Riferimenti normativi: 

 Articolo151comma 4 delT.U.E.L.267/00 

 Articolo183delT.U.E.L267/00 

Allegati:n. Allegati:n. 

 

() DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III 
       Ing. Andrea Ciccarelli



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che:  

 nella seduta di Consiglio comunale del 03/06/2021 con Deliberazione n. 29 è statoapprovato lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  

 con delibera di G.C. n. 97 del 26/07/2021 si approvava il Piano esecutivo di gestione 2021-2023; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 151/2011 – art. 4 del D.M. del 07/08/2012 dopo 

l’ultimazione dei lavori deve essere presentata al Comando dei Vigili del Fuoco la SCIA (segnalazione 

certificata di inizio attività), corredata dalla documentazione prevista, allegando la documentazione 

tecnica composta da certificazioni e dichiarazioni attestante a comprovare la conformità delle opere 

realizzate, dei materiali impiegati e degli impianti installati, alla normativa vigente. 

 

Rilevato che per la presentazione della SCIA (segnalazione certificata di inizio attività) occorre versare 

alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli il pagamento della tassa per il servizio di prevenzione 

incendi reso dal Comando provinciale di Napoli dei Vigili del Fuoco di importo pari ad € 600,00; 

 

Accertato che la spesa di € 600,00 trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 77004 E.F. 2021 

 

Visti: 

 il D.lgs. n.50/2016; 

 il D.lgs. n.267/2000; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA  
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di impegnare la somma complessiva di € 600,00, quale importo dovuto per la presentazione della 

SCIA (segnalazione certificata di inizio attività) presso il Comando dei Vigili del Fuoco, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 4.2 

del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni, in considerazione 

dell'esigibilità della medesima imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

capitolo/

articolo 

Missione/Program

ma/Titolo 

 

CP/FPV 
ESERCIZIODIESIGIBILITA’ 

2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

77004 10510103 CP 600,00    

2. di accertare, ai sensi eper gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa; 

3. di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE; 

4. di liquidare la somma di € 600,00 alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli la presentazione 

della SCIA(segnalazione certificata di inizio attività) presso il Comando dei Vigili del Fuoco; 

5. di emettere mandato di pagamento in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli per 

l’importo di € 600,00 con accredito sulle coordinate bancarie aventi IBAN:ITxxxxxxxxxxxx; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 



fini di darle conoscenza; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1900 e dell’art. 1 co. 9 ett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 

online. 

 

 
         Il Responsabile del  Settore 

Ing. Andrea CICCARELLI 

 

 


